§. 72.

*Si donationi adijcitur onus (quod minus esse debere dono, Qualis fit per actus, si do-*  
(Welfi *Jur. Nat. Part. II.*) F

*nationi onus* per se intelligitur); *actus fit compositus ex donatione & actu per-*  
*adjiciatur. mutatorio.* Quodsi enim donationi adjicitur onus, quod fit  
 minus re donata, non ea tota gratis datur, sed pro ejus parte  
 vicissim quid præstandum donanti (§. 585. *part. 3. Jur. nat.*  
 & §. 18.). Quoniam itaque actus, quo quid gratis datur, do-  
 natio est (§. 48.), actus vero, quo utraque pars ad aliquid  
 præstandum adiringitur, permutatorius; si donationi adjici-  
 tur onus, actus fit compositus ex donatione & actu permuta-  
 torio.

Hic adeo actus nonnisi improprie aut, si mavis, abusive per  
 inconstantiam loquendi, donatio dicitur. E. gr. dono tibi a-  
 grum meum, sed sub onere me per tres menses in ædibus tuis  
 alendi, vel dono decem millia aureorum, ut mihi ad dies vi-  
 tæ alimenta præbeas. Actus hic compositus est ex donatione  
 & actu permutatorio do ut des, nec proprie dicitur donatio  
 simpliciter; dici tamen potest donatio sub onere facta, quate-  
 nus sic intelligitur actus compositus ex donatione & actu per-  
 mutatorio, seu in specie diremtorio (§. 7.). Solent equidem  
 etiam hujus generis donationes referri ad donationem sub mo-  
 do in l. i. C. de Donat. quæ sub modo &c. Sed parum ac-  
 curate, ac præter necessitatem. Consultius enim est onus di-  
 stinguere a modo, quemadmodum fecimus (§. 557. 585. *part.*  
*3. Jur. nat.*), & ubi modus onus continet, eum ad onus po-  
 tius, quam ad modum referre. Obtinet autem casus posteri-  
 or, quando certo respectu id, sub quo donatio fit, dici potest  
 modus, certo autem respectu onus. Exemplo esse potest ca-  
 sus Codicis l. c. quem modo allegavimus. Si tibi dono 10000  
 aureorum, ut alimenta mihi præbeas: pecunia hæc donatur  
 eum in finem, ut mihi alimenta præbeas, & hoc respectu id  
 dici potest modus, sub quo fit donatio (§. 557. *part. 3. Jur.*  
*nat.*); quatenus vero donatur sub hac conditione, ut tu vicis-  
 sim mihi quid præstes, nimirum ut des alimenta, onus recte  
 vocatur (§. 585. *part. 3. Jur. nat.*). Quoniam tamen modus  
 in se spectatus non mutat naturam donationis (*not.* §. 71.), ast  
 si onus

si onus continet, partem ejus in actum permutatorium vertit: consultius omnino est, ut qui certo respectu modus dici poterat, ob onus tamen, quod continet, seu in quo consistit adimpleratio ejus, ad onus referatur. Hoc nimirum pacto quæ a se invicem vi notionum distinctarum separanda sunt, nunquam confunduntur, nec inconstantia loquendi ullam inducit impropriam in loquenda.